LIDERANÇA DA MINORIA
           CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2025

(Da Sra. Caroline De Toni e outros)

         Requer informações à Ministra da

Cultura,  Margareth  Menezes,  sobre  o

uso de recursos da Pasta para financiar

entidades ligadas ao PT.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro

que sejam solicitadas informações a Senhora Ministra da Cultura, sobre o uso

de recursos da Pasta e entidades a ela vinculadas para financiar entidades

ligadas ao PT.

Com  o  intento  de  orientar  a  requisição  ora  formulada,  solicito  que

sejam respondidas as demandas que seguem, sem prejuízo do fornecimento

de outras informações que a Ministra reconhecer como importantes:

1) Fornecer  a  relação  de  todos  os  servidores  lotados  nos  Escritórios

Regionais do Ministério da Cultura, apontando:

(i) o tipo de vínculo (se comissionado ou efetivo);

(ii) o valor da remuneração bruta; e

(iii) se o servidor possui vínculo partidário, apontando, em caso positivo,

qual o partido;

2) Informar quais desses escritórios já se encontravam em funcionamento

antes da posse do atual governo;

3) Informar os custos totais para a criação e manutenção desses escritórios

desde  o  início  da  vigência  do  Programa  Nacional  dos  Comitês  de  Cultura

(PNCC);

4) Informar, de forma individualizada para cada escritório regional:

1

*C
D2

59
81

49
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259814940900

RI
C

n.
72

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

52
.9

17
 -

M
es

a

           LIDERANÇA DA MINORIA
           CÂMARA DOS DEPUTADOS

(i) os Comitês de Cultura e Agentes Territoriais de Cultura selecionados

desde o início da vigência do PNCC;

(ii) os projetos realizados, em realização ou aptos a serem realizados por

cada um desses agentes parceiros;

(iii) o  valor  já  liberado  para  cada  um desse  agentes  e  o  que  já  está

aprovado para liberação; e

(iv) os  critérios  utilizados  para  a  seleção  de  cada  um dos  Comitês  e

Agentes,  apresentando  a  documentação  relativa  os  processos  de

candidatura  e  avaliação  das  propostas  e  projetos.  Apresente  as

informações de forma individualizada;

5) Fornecer a agenda pública da Secretária dos Comitês e Cultura, Roberta

Cristina,  desde  sua  posse  no  cargo,  bem como a  lista  de  identificação  de

visitantes da portaria do Minc desde janeiro de 2023.

6) Informar  todos  os  contratos,  convênios,  acordos  ou  quaisquer  outros

instrumentos que tenham sido celebrados com a ONG “Associação Coletivo

Cultural”, informando, ainda:

(i) O inteiro teor do processo que instruiu a celebração do eventual

ato, contemplando, inclusive, o edital e critérios de avaliação bem como

os demais candidatos que tenham participado;

(ii) o valor total previsto em cada um dos instrumentos, apontando o

valor já repassado e o que ainda resta pendente.

JUSTIFICAÇÃO

Conforme relatado pelo jornal “Estadão”, o Ministério da Cultura estaria

se valendo de uma estrutura de escritórios regionais para selecionar “Comitês

de Cultura” nos Estados que atuariam em campanhas políticas de aliados do

Governo, em especial, aqueles filiados ao Partido dos Trabalhadores – PT.

Por  meio  do  chamado  Programa  Nacional  dos  Comitês  de  Cultura

(PNCC), criado por meio da Portaria MINC nº 64, de 28 de setembro de 2023,

esses Comitês receberiam repasses do Ministério para a realização de ações e

atividades de “mobilização social,  formação em direitos e políticas culturais,

2

*C
D2

59
81

49
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259814940900

RI
C

n.
72

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

52
.9

17
 -

M
es

a

           LIDERANÇA DA MINORIA
           CÂMARA DOS DEPUTADOS

apoio à elaboração de projetos e parcerias, comunicação social e difusão de

informações  sobre  políticas  culturais  nos  territórios”.  Contudo,  na  prática,

conforme relato  de  uma Secretária  do  PT obtida  por  meio  de  gravação,  o

Comitê  do  Amazonas  não  estaria  lhe  ajudando  em  sua  campanha  para

Vereadora  de  Manaus,  em  2024,  “porque  nos  outros  lugares  está  tudo

ajudando”.

Ou seja, esses Comitês estariam servindo de instrumento político pelo

PT  e  seus  afiliados  nos  Estados,  abastecidos  com  recursos  públicos

supostamente direcionados para promoção de atividades culturais. Trata-se de

grave desvio de finalidade no uso de recursos públicos, porquanto solicitamos

o envio do Requerimento acima ao Ministério da Cultura.

Sala das Sessões, em        de março de 2025.

Deputada Caroline De Toni

PL/SC

3

*C
D2

59
81

49
40

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259814940900

RI
C

n.
72

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

52
.9

17
 -

M
es

a

Requerimento de Informação
(Da Sra. Caroline de Toni)

Requer informações à Ministra

da Cultura, Margareth Menezes, sobre o

uso de recursos da Pasta para financiar

entidades ligadas ao PT.

Assinaram eletronicamente o documento CD259814940900, nesta ordem:

 1  Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

 2  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 3  Dep. André Fernandes (PL/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Caroline de Toni e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259814940900

RI
C

n.
72

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
03

/2
02

5
17

:3
3:

52
.9

17
 -

M
es

a

	JUSTIFICAÇÃO